epigastrium propagantem, quae quamprimum haec loca attigit, subito conscientia deletur et insultus epilepticus ingruit.

2) Stadium convulsivum. Praegressis prodromis alter symptomatum comitatus tristissimam scenam, insultum epilepticum ipsum inducit. Comitialium quidem multi prosternuntur antrosum, retrorsum vel in alterutrum latus, eorum tamen quidam erecti et rigidi paroxysmum sustinent; alii ambulant, errant, saltant, in gyrum vertuntur alii. Plerique autem ipso quo cadunt momento validum clamorem edunt, cujus tamen conscii non sunt; sequuntur tunc mirabiles, et variae plerumque in singulis epilepticis partium musculosarum convulsiones, nec fere ulla gesticulatio, inflexio vel positura nascitur, quam obtinente passione non exhibuerint aegri. Plerumque vox ut in strangulatu aufertur, estque gemitus et suspirium. Frons et cutis capillata capitis miro agitantur modo, comae eriguntur, supercilia moventur, deprimuntur et ad se mutuo accedunt; oculi in orbita rotantur, per vices exanimes quasi figuntur, palpebris clausis aut spastice retractis; cornea in multis invenitur splendore destituta, fere rugosa veluti cadaverosa, pupilla modo normalis, modo dilatata, modo angusta, cum iridis motu nunc protracto, nunc deleto, nec sibi in utroque oculo simili. Lucem vero aegri nec minime percipiunt, neque inde male afficiuntur. Facies tumida, rubra, pallida, saepissime livida, omnes animi adfectus exprimit; sudor nonnullis erumpit cum foetore et totius corporis aestu. Spuma tenax, ductilis, alba, saepe cruenta ore expellitur, labiaque ac nares obducit. Maxilla inferior vehementer alliditur superiori, adest stridor dentium, lingua exerta infigitur, demordetur, et dentium frustra dissiliunt. Verus quoque oritur trismus, vel maxillae ita ab sese divaricantur, ut inferior prorsum luxetur. Deglutitio impossibilis. At inter-

iores quoque corporis partes similiter agitari docent ructus, borborygmi, vomitus, alvi et urinae excretio inscisci facta, pressio per masculos abdominales. Sed et vitales actiones quam maxime turbantur: initio enim pulsus celeres, parvi, in fine vero paroxysmi majores, sed languidi et tardiores, in universim pulsus sunt inordinati. Pariter et respiratio miris turbatur modis, primo paroxysmi initio solent affici muscoli vocales, postea autem oritur nixus validus, ut quibus suffocatio imminet, et edunt sonum, qualem audimus in robustissimis hominibus, dum valido nixu grave pondus elevare, vel obstaculum quoddam remove conantur (Birly). Impedita respiratio gemens, stertens, per intervalla subsistens percipitur; plurimi rhonchos ducunt, alii murmurant, verba intersecta et non bene cohaerentia, mugitus edunt, animalium voces imitantur, rident et cantant. Graves spasmi musculorum voluntati obedientium, clonici potius quam tonici per corpus propagantur universum, accedit oculorum distorsio, manuum impotentia, pollicis in pugnam retractio, calcitratio, digitorumve in pedibus diductio. In volam contracti pollices nec vi maximae eos trahenti, cedunt, quin tamen haec pollicum adductio, ut nec spuma oris, constans epilepsiae constituentia symptoma. Vehementissimae contractiones musculorum subinde corpus integrum elevant, flectunt, extendunt, atque horsum versus agitant, ut graves quandoque laesiones vix praecaveri possint, cum ne maxima vis partes convulsas figere valeat, quae si figantur, ossa franguntur. Pugno pectus immaniter feritur. In viris priapismus adesse solet, ac testibus ad anulum abdominalem usque attractis, citra arbitrium aegri geniturae excretio contingit atque ani prolapsus. Memoratur etiam epilepsia, in cuius paroxysmo oculus extra orbitam pugni instar protendebatur, et paroxysmo exacto normalem in statum redibat. Gravi-

dae sub paroxysmum partum absoluisse sunt visae. Sunt etiam qui in uno latere convulsionibus fortioribus aguntur ac in altero. Tandem respiratio fit liberior, sed stertorosa cum somno profundo, quasi apoplectico, convulsiones remittunt, pollices explicantur, ructus gignuntur graveolentes, vomitus alvusque diarrhoica secedunt, atque profundum suspirium commotas sedat turbas.

3.) Stadium soporosum. Composito paroxysmo epileptico conscientia et sensatio non statim perfecte redeunt. Ex somno profundo, stertoroso, profundo, aegri absque memoria eorum, quae sub insultu contigerunt expergefiunt, adestque magna sensuum caligo. Somno vigente pulsus plenior, magis regularis, respiratio liberior evadit, sudor universalis largus, in superiore corpore copiosissimus, glutinosus, graveolens erumpit, quem si parcius est ptyalismus quandoque supplet. Expergefactus, per aliquod adhuc tempus aeger oculos exhibet fixos, attonitos, lineamenta faciei furbata, loquela balbutiente conqueritur de debilitate, dedolatione, stupore, somnolentia et cephalaea gravativa. Denique sensim omnia morbi disparent signa, persistit tamen per dies aliquot alienatio quaedam animi, ac a leviori mentis et corporis contentione cita defatigatio; subin remanet retractio colli aut anguli oris ad latus alterutrum, suggillationes, dolores osteocopi, et si spasmus in oculis nimium saeviit, strabismus.

### Typus, Duratio, Effectus.

Rarissimi adnotantur casus ubi morbus uno paroxysmo contentus, siluit; varia vero temporis intervalla inter duos paroxysmos intercedunt; redeunt insultus quovis anno, mense, quavis hebdomade, vel semel, bis, ter, sexies et ultra de nycthemero, nunc diurno solum tem-

pore, nunc noctu tantum, nunc sine omni ordine. Et typum quandoque epilepsia servat, in quam phases lunae quoque effectum exeruisse sunt visae.

Duratio paroxysmi varia; quandoque tantum paucis minutis prehensus convellitur aeger; quandoque autem, quod frequentius contingit, quadrante circiter horae, aut media, aliquando et integra hora insultus durat; imo observatis medicorum constat, pluribus horis durasse paroxysmum. Per annos ceteroquin durat morbus caducus, nec nisi morte finitur.

Ex morbo tam atroci ex vehementia non minus, quam diurnitate symptomatum magnas, easque graves organismo humano imminere noxas, saepe per totam vitam molestas, facile colligitur. Sic epileptici a suis paroxysmis resurgentes hebetes sunt et tardi, obliviosi, debiles ab agitatione nempe encephali, et majore distentione vasorum sanguiferorum. Alii immedicabili surditate laborant; multi manent tota vita fatui. Ab artuum distentionibus, validissima in paroxysmo musculorum contractione, ipsi musculi quandoque rumpuntur et ossa franguntur. Post validos insultus epilepticos vasa cutanea quoque rumpuntur, et puncta ruberrima per totam corporis superficiem dispersa manent, quae sensim postea evanescent. Aliquando gangrenae et sphaceli metus subest.